A Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo Domino nostro. Rursus hic est consolatio. Si enim Deus sit Pater noster, veluti liberorum nostri curam gerit: itaque et miserebitur nostri, gratiamque dabit, ut omnibus nos grati simus, ac pacem habeamus cum hostibus.

Vers. 3. Sicut rogavi te, ut remaneres Ephesi, cum irem in Macedoniam. Vide mansuetudinem ejus, quemadmodum non doctoris, sed supplicis voce usus sit. Non enim dixit, *Mandavi*; sed, *Rogavi*. Erga nostros enim discipulos eo nos affectu imbutos esse oportet: ad perditos autem et non genuinos, secus. Rogat autem hunc ut remaneret Ephesi. Non enim sufficiebat Epistola quam ipsis scripserat Paulus: litteris enim minus curam adhibere solent homines. Fortasse autem et hoc contigit priusquam eis Epistolam scriberet. Queritur autem an nunc Timotheum illic episcopum constituerat. Quod quidem verisimile est. Nam deinceps dicit:

Ut denuntiares quibusdam ne aliter docerent. Non dixit, *Ut rogares*, sed, *ut denuntiares*, quod austerius est. Non expressit autem hos nominatim, ne reprehensione impudentiores faciat. Aliter autem docere, est alia præcepta subintroducere. Fuerunt enim multi ex Judæis pseudapostoli, legi inclinantes præ gloriæ cupiditate, et quod cuperent salutari doctores ac præceptores.

Vers. 4. Neque intenderent fabulis. Fabulas non legem dicit, sed observationes et prava dogmata.

Et genealogiis interminatis. Avos enim et proavos enumerabant, ut historiarum gloriam sibi vindicarent. *In finibus 551* autem, vel quod ad priora tempora conscenderent, vel quia nullum finem utilem aut intellectui facilem haberent, sed quæ difficulter comprehendi possent, et quæ varix et intricatæ essent. Verisimile est autem Græcos ipsum hic notare. Illorum enim fabulæ et genealogiæ sunt, quibus deos suos recensent.

Variæ lectiones

²¹ ταῦτα ο. ²² Θεοῦ ο. ²³ πολυπλόκοις ο.

Quæ quæstiones præstant magis quam edificatio-
nem Dei quæ est in fide. Hoc est, Deus quidem
ordinavit omnia fide suscipienda fore; isti vero
quæstiones suas subintroducunt, Dei ordinem
dissolvunt. Vel quia Deus magna nobis donare
voluit, ineffabilem etiam dispensationem circa nos
exhibuit. Hanc igitur bonitatis ipsius dispensatio-
nem fides quidem recipit, genealogiæ vero nequa-
quam. Quæstiones enim subintroduxerunt, nempe,
Quomodo possit hoc fieri? Quomodo credamus de
futuris? Quæstio itaque lidem efficit. Quare itaque
Dominus dixit, *Quærite, et invenietis*⁶? et rursus,
*Scrutamini Scripturas*⁷? At, *Quærite*, quidem de
oratione dixit et ardenti desiderio: *Scrutamini*,
vero, ut exactam illarum rationem addiscamus,
probeque teneamus eas, ut ita tandem a petitione
et inquisitione desistamus.

VERS. 5. *Finis autem præcepti est charitas ex
corde puro.* Si præcipias, inquit; non aliter
docere, hoc perficies, nempe charitatem. Quod si
hanc inserueris, omne perversum dogma peribit.
Antea enim cum non esset dilectio, invidia erat; ex
hac dominatus cupiditas; ex hac porro docendi
ambitio nascebatur, inleque hæreses suborieban-
tur: nunc autem non sic. Charitatem autem sin-
ceram postulat, non eam tantum quæ in verbis
est, verum quæ ex corde, eoque puro, non furo et
hypocrisi adumbrato: quæ ex affectu et condolen-
tia constet, atque promanet

Et conscientia bona, et fide non ficta. Quia præ-
dones prædones etiam diligunt: at enim isthuc
non est ex conscientia bona, sed ex prava; neque
ex fide non ficta. Qui enim sincere in Deum
credit, non sustinet unquam a vera charitate
excidere: siquidem ea omnes complectitur et
fovet. Latro autem prætereuntes occidit: unde
colligere poteris, eum qui charitate caret, neque
fidelem esse.

VERS. 6. *De quibus quidem aberrantes, conversi
sunt ad vaniloquium.* Ἀστοχεῖν de jaculatoribus
dicitur, qui sine arte sagittas emittunt. Hic itaque,
inquit, opus orat arte, ut recta collimarent, neque
a tempo aberrarent. At enim nonnulli et a fide et
a charitate aberrarunt, et propterea deflexerunt
ad vaniloquium. Quomodo autem id contigerit,
subdit.

552 VERS. 7. *Volentes esse legis doctores.* Hoc
est, laugentes dominatus amore, gloriæque cupi-
ditate insanientes. Non enim tales fuissent, si
dilectionem habuissent et fidem.

*Non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de
quibus affirmant.* Hic reprehendit eos, tanquam
ignorent qui sit scopus legis, et ad quod usque

Ἀλλοις ζητήσεις παρέχουσι μάλλον ἢ κλεινο-
μίαν Θεοῦ τὴν ἐκ πίστεως. Τουτέστιν, ὁ μὲν Θεὸς
ἠκονόμησε πίστει δέχεσθαι πάντα· οὗτοι δὲ ζητή-
σεις εἰσάγοντες, λύουσι τὴν τοῦ Θεοῦ οἰκονομίαν.
Ἡ δὲ μεγάλη ἡμῖν δοῦναι ἠθέλησεν ὁ Θεός⁸, καὶ
ἔρρητον οἰκονομίαν πρὸς⁹ ἡμᾶς ἐπέδειξεν. Ταύ-
την τοίνυν τὴν τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ οἰκονομίαν ἡ
πίστις μὲν παραδέχεται, αἱ δὲ γενεαλογίαι οὐδαμῶς.
Ζητήσεις γὰρ παρεῖχον¹⁰. Πῶς ἐνι τοῦτο γενέ-
σθαι; Πῶς πιστεύσομεν περὶ τῶν μελλόντων; ἡ
ζήτησι; τοίνυν ἐκβάλλει τὴν πίστιν. Πῶς οὖν ὁ Κύ-
ριος εἶπε, *Ζητεῖτε, καὶ εὕρεσθε*; καὶ αὐθις, *Ἐρευ-
νᾶτε τὰς Γραφάς*; Τὸ μὲν ζητεῖτε, περὶ αἰτήσεως
λέγει, καὶ πόθου σφοδροῦ· τὸ δὲ, *εἰρευνᾶτε*, τοῦτ'
ἐστίν, ὥστε τὴν ἀκρίθειαν αὐτῶν καταμαθεῖν, καὶ
εἶδέναι αὐτά; καὶ πύσασθαι αἰτήσεως ἦτοι ζητή-
σεως¹¹.

Τὸ τέλος δὲ τῆς παραγγελίας ἐστὶν ἀγάπη ἐκ
καθαρῶς καρδίας. Ἐὰν παραγγέλλῃς, φησί, μὴ ἐτε-
ροδιδασκαλεῖν, τοῦτο κατορθώσεις, τὴν ἀγάπην. Ἐὰν
δὲ ταύτην ἐμφυτεύῃς, πᾶν δόγμα διεστραμμένον
οἰχθήσεται. Πρῶτερον μὲν γὰρ οὐκ εὐστῆς ἀγάπης,
φθόνος ἦν· ἐκ τούτου δὲ φιληρηλία· ἐκ δὲ ταύτης τὸ
θλεῖν διδάσκειν· κἀντεῦθεν αἱ αἰρέσεις· οὐν δὲ οὐχ
οὕτως. Ἀγάπην δὲ ἀπαιτεῖ τὴν εὐκρινῆ, τὴν οὐ
μέχρι βημάτων, ἀλλὰ τὴν ἀπὸ καρδίας, καὶ ταύτης
καθαρῆς καὶ μὴ τῇ ὑποκρίσει συνεσκιασμένης¹²,
ἀλλὰ¹³ τὴν ἐκ διαθέσεως καὶ τοῦ συναλεῖν συνιστα-
μένην.